CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 29070001/2025

REQ Nº 565/2025

DATA: 29/07/2025 – HORA: 07:59:30

REQUERIMENTO Nº 565/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando a construção de uma Unidade
Básica de Saúde – UBS ou, conforme
análise técnica, um ponto de Apoio de
Saúde no Sítio Santa Cruz, a depender da
quantidade de famílias residentes na
localidade e comunidades adjacentes.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a construção de uma Unidade Básica de
Saúde – UBS ou, conforme análise técnica, um ponto de Apoio de Saúde
no Sítio Santa Cruz, a depender da quantidade de famílias residentes na
localidade e comunidades adjacentes.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que as famílias dos
Sítios Saco I, Santa Cruz, Santo Antônio, Pelo Sinal, Pinga e do Distrito do
Caldas estão sendo atendidas exclusivamente pela UBS do Caldas, a qual
vem enfrentando sérios problemas de superlotação. Muitos moradores
relatam que têm saído da unidade sem atendimento, o que demonstra a
necessidade urgente de descentralização.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
29 de Julho de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES

Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA
Autor(a)